### De obscœna Origine: Dialogus VI.

**Do.**

**A** Rigo nō tantū humilis sed obscœna est. **Ro.** Vera & summa obscœnitas una est animi: Illam si dempseris pulchra sunt omnia. **Do.** Male natus sum. **Ratio.** Qui bene uiuit bene nascit<sup>o</sup>: bene morit<sup>o</sup>. At qui male uixerit bene natus esse nō potest. Nā quid refert q̄ fulgido tramite cæcus incesserit: aut quid refert unde uenias: si in miseriam & in culpā uenit. **Do.** In peccato genitus sum. **Ro.** Deslet hoc quidē ille uir maximus. Et profecto nemo nō in peccato nascit<sup>o</sup>. Cauete autē grauiora supaddere: q̄ q̄ ne his q̄ purgatio sua desit: sed prima illa deformitas in ipso sape uitæ limine sacris undis abluit<sup>o</sup> nix ueufq; aiām candor subit. **Do.** Male me parentes genuere. **Ro.** Quid ad te quisquis male genuerit: tu bene genitus fuisti: nisi alieno flagitio tuū iungis. **Do.** Fœdæ pudet originis. **Ro.** Iā q̄ alieno tumescitis nō miror: & alieno simul erubescitis: Et oīno ubiq; poti<sup>o</sup> q̄ in uobis & bona & mala uestra reponitis: quæ alibi tamen q̄ in uobis esse non possunt. Q̄ nisi pudendum ipse aliquid poenitendum ue egeris: quod tuum crimen: aut quis pudor impudicus pater<sup>o</sup>: tu modo ne paterni dedecoris hæreditatem adeas caue: atq; illi dissimilimus hac in parte fieri stude. Qui te ignarum genuit: inuito tibi suas maculas impræssisse non potuit. In te sit & ex te prodeat necesse est unde obscurus aut clarus fias. **Do.** In honestis parentibus in lucem ueni. **Ratio.** Omnis parens honestus filio uideri debet: sed non ut uerendus: sic sequendus omnis filio parens: Est ubi deseruisse consilium sit. Bia igitur in diuersum abi: si uerus est parens deserui uolet: seq̄ non suum uitium amari optabit. Vnus hic inuentus est modus: quo parentum nomen præmere & calcare gloriosum filijs ac decorum sit uiuendo aliter: castius scilicet ac sanctius. De parentibus inhonestis lingua filij

tacea  
quāti  
illi pu  
uerec  
re pre  
hone  
quæ  
quico  
infan  
perit:  
bona  
tra fa  
scd'm  
ribus  
exten  
patri:  
Legil  
soleri  
institi  
miæ r  
nasci  
it: ute  
tame  
extrei  
hanc  
na ge  
nisi q̄  
uero:  
le nat  
quide  
tiorq;  
non n  
ripe: a  
Vnus

f  
cati sei  
uum f  
res. N  
fieri po  
nullur  
hoste p  
mor gi  
peculi  
ipso de  
Caton  
la est. C  
mollie  
uum lu  
quāto  
hic te n  
damnū

De Seruitute: Dialogus VII.

taceat: dissimilitudo uitæ: moræ: actuum non taceat. Pulchra laus filij: cui a tergo dicitur: O quātū sene suo modestior adolescēs: Cōtraq; nulla grauior senilis nota lasciuiæ: q̄ admota illi pudicitia iuuenilis: Equidē si parentū gloria filijs male uiuētib⁹ onerosa est: quāto falce uerecūdiæ filioꝝ laus patrum male uiuentium præmit infamiam. **¶ Do.** Damnata de uene re procreatus sum. **¶ Rō.** Atqui malle debes impudici patris honestus filius esse & dici: q̄ honesti impudicus. In omni enim seu laude seu uituperatione illa præcipue æstimanda sunt quæ cuiusq; sunt propria. De alieno nemo iuste reprehendit seu laudat: Et si ut dixi: uestrū quicquid id est: conspectius fiat suo contrario admotū. Caterq; ut cuiusq; propria laus aut infamia est: sic laudis aut infamiæ propria causa sit oportet. Neq; uero ut unius gladio alter perit: utq; unius flāmis res alterius urit: sic unius culpa etiā fama perit alterius: eo q̄ animi bona solidiora sunt q̄ corporis aut fortunæ: ut inuito nequeāt possessore uiolari. **¶ Do.** Contra fas contraq; leges genitus sum. **¶ Ratio.** Nil tu contra leges sed parentes tui egerunt: tu sc̄m leges age omnia. In hoc quidē nullū penitus tuū crimen fuit: de ortu tuo alij: tu de moribus tuis rationē reddes. Et q̄uis odio uagæ libidinis inimerentes filios ultio legū civilium extendat: deus tamē quenq; suis finibus metitur: nec filij iniquitatē patri imputat: nec filio patris. Ipsam quoq; philosophiā iudicare aliter solitā: q̄ leges ab ipsis philosophis accepisti. Legibus ergo oppressus diuino simul ac philosophico iudicio releuat⁹: habes animū unde soleris: Neq; em̄ tibi ut priuati patrimonij: sic publicæ ututis hæreditas iter dicta est. Illa em̄ institutis hominū: hæc meritis dat⁹: & anteq; nascereris: ut nil gloriæ: sic profecto nihil infamiæ meruisti. **¶ Do.** Origo illicita & incesta est. **¶ Rō.** Quid de incestu: quidue de adulterio nasci queat: indicio sūt Romulus & Alcides. Perfes Macedonia: Iugurtha Numidia rex fuit: uterq; legitimis fratribus regno exclusis: malo quidē more pessimisq; artibus sed exclusis tamen. Alexander Macedo Philippi dictus: cuius uere sit creditus audisti. Deniq; Philippū extremo uitæ Alexādꝝ nō suū filiū prædicare solitū: Idq; sibi ultro confessam Olympiadē: hancq; ob causam repudiū dimissam scriptores reꝝ prodidere. Cōstantinus ipse ex concubina genitus licet insigni præ legitimis fratrib⁹ ad Imperiū uenit. Adderem his Arturꝝ regem nisi q̄ historijs miscere fabulas nihil est aliud q̄ mendacio ueri fidē iminuere. Ad summam uero: nō est qd̄ te desiciat origo: Vnde cūq; ortos uirtus extulerit satis est gloria. **¶ Do.** Male natus sum. **¶ Rō.** Bene uiue: bene morere: qualiter natus sis: nec tuum est: nec meminisse quidem potes: nec magnopere inquiras: quod ad te non pertinet: nisi forte ut humilior mitiorq; non ut mæstior sis. **¶ Do.** Turpiter natus sum. **¶ Rō.** Moræ candor & claritas uitæ: non maculas modo: sed memoriā om̄em fœdæ originis delebūt. Hoc remediū dum licet arripe: aliud mihi crede nullū est. **¶ Do.** Pudet infamiū parentū. **¶ Rō.** Pone hūc pudorem: Vnus omniū pater deus: una omniū mater terra.

De Seruitute: Dialogus VII.

¶ Do.

Eruus in hanc uitam intraui. **¶ Ratio.** Ne doleas: liber egrediere uelis modo: sicut multi qui ex aduerso intrarūt liberi: serui exhibūt. **¶ Dolor.** Seruiliter natus sum.

**¶ Ratio.** Liberaliter uiue: meliore tui parte liberum esse nil prohibet: una est peccati seruitus grauiissima: sed quæ præmere nescit inuitos: Illam excute liber eris. **¶ Do.** Seruum fieri uoluit fortuna. **¶ Ratio.** Potest uelle cōtrariū: Et si morib⁹ suis utiē: scis quid spes res. Nosti monstrum illud: nosti ludos & præstygia: non liber modo: sed domini tui domin⁹ fieri potes: q̄ q̄ quid uelit aut quid nolit: nihil ad rem: ut sit inexorabilis: quod interdum est: nullum illa tamen in animum ius habet. In omni autem aduersus illam certamine ab illius hoste poscēdū auxiliū. Sæpe quē fortuna seruū: liberū uirtus fecit. **¶ Dolor.** Seruitio præmor graui. **¶ Ratio.** Iugum qui fert uolens leue efficit. Ostendam tibi leuimen unicum ac peculium immortale: dominiq; tui q̄uis potentis arbitrio exemptum: quod te liberum atq; ipso domino ditiozem faciet: Sapientiæ studio incumbere: Illa te in libertatem asseret. Dictū Catonis est a Cicerone firmatum: Solus sapiēs liber est: ea scilicet libertate qua certior nulla est. **¶ Do.** Sub durissimis dominis uitā traho. **¶ Rō.** Nulla re melius q̄ fide & obsequio mollientur: & fortassis adeo ut quod multis accidit: inde tibi uētura sit libertas: unde te seruuum luges: forsan & aliunde. Hunc siquidē temporalis dominus liberat: hunc æternus. Scis quāto piculo Malchus minas heri psequētis euaserit: sed euasit tñ. Interim de dño sic cogitat: hic te nutrit tuiq; curā om̄ in se trāstulit: Cū libertate sollicitudinem amisisset: quid nisi utile damnū uoces: Multis serua libertas: multis est libera seruit⁹. Nō tam graue iugum hominū

C

D

E

F

A

B

## De Seruitute: Dialogus VII.

C
D
E
F
 Quis curam est: qui hoc excusserit: illud ferat æquanimis. Huic tu seruus: huic uni es deditus: immo hic tibi: hic tuus est dñs: imo procurator est tuus. Nō habebis honores equidē: nec labores publicos: non simulatū studijs: nō forē sibus procellis: & consilioꝝ uolubilitate rotaberis: non nauigij tarditas: non agri sterilitas aut annonæ caritas te torquebit. Has molestias domino tuo linquēs: sæpe illo dormies uigilante. ¶ Do. Difficilis & imperiosus est dominus. ¶ Rō. Non sine causa illi in sortē obuēnisse te in aīo tuo pone. Quicquid igit iustum iubet: deum ipsum iubere credito. Sin iniustū aliquid: maioris dñi meminisse cōueniet: qui ut te ad honesta quibus difficilia seruū patitur: sic ad inhonesta uult liberē. Sic intelligo quod gloriosorū terræ ueracē fidei principū: alter seruos dominis carnalibus obedire per omnia: alter uero subditos esse in omni timore dñis præcipit. Illud adficiens: ut hoc non tantum bonis & modestis exhibeāt: sed etiā discholis: neque enim de dño iudicare seruū decet: sed mores eius qualescunq; perferre. Quo enim immitior dominus: eo clarior patientia serui est. Et hæc est gratia cuius apud horū altē fit mentio: nec tamen ut mores pati: sic & imperia exequi semper oportet. Sunt enim quæ iustissime reculenti: si imperio dñi superioris aduersa sint: Cui si conseratur hic tuus dñs: non dominus sed cōseruus habebit. Sic ergo per oīa dominis obediāt serui: si iusta præcipiūt: nō difficultas retrahat: nō labor: non obsequia uel negata præmia: uel quod est in rebus amarissimū: irrogata supplicia. In oib⁹ obediāt: modo iniusticia atq; inhonestas abfuerit: Alioquin cōtumacia & libertas: atq; ipsum peccat⁹ & iugulus iniquis præceptis ac turpibus opponēdus est: seruandūq; memoriter: quod præmissorū alter ait: qui cum seruos obedire per oīa dominis præcepisset: addidit: Nō ad oculū seruientes quasi hominib⁹ placentes: sed in simplicitate cordis timētes dñm. Ex his uides status tui conditio quæ nam sit: Non totus est seruus qui ad indigna imperia cogi nequit. ¶ Do. Superbo dño seruo. ¶ Rō. Quid scis an ille superiori domino seruiat? Forsan uxori: forsan meretriculæ: forsan his ipsis quibus imperat: Quot suorū seruorū seruos undiq; cernim⁹? Postremo quæ durissima omnium est seruitus: forsā & ipse sibi: hoc est uitij & passionibus ac uiolentis affectibus suis seruit: Quid uis dicam? Pauci in ueritate sunt liberi: & si qui sunt: eo illis laboriosior uita est quo altior. Multo enim citius multoq; facilius fidelis serui quæ iusti regis implent officia. Diocletiani iam priuati & de præterito iudicatis: & experientia edocti dictū memorabile est: Nihil difficilius quæ bene imperare: Propter quod uideri potest ipsum quidē imperiū dimisisse. Tu igitur sortem tuā latius amplectere: fuscā fateor atq; humilē: sed facilem ac tranquillam: nisi forte feliciorē reris in spectaculo anhelantem quæ in cubiculo quiescentē. ¶ Do. In seruitiū mea me fors impulit. ¶ Rō. Libēs facito quod oportet: Est & illud quoq; notissimū: ac necessitatibus humanis aptissimū consiliū: Cupias quodcumq; necesse est: sic uim ipsam necessitatis eluseris: Fer fortunæ sarcinam patienter: quam quidā etiā sponte subiere: Utq; alios seruitio liberarent: sibi seruitiū delegere. In quibus est clarissimū Paulini nomē Nolanus præsulis: cuius spontaneæ seruitutis exitus felix: ut debuit: fuit. Quidam paruo se precio uendidere: ut serui effectū suos dños peccati uinculis absoluerēt: atq; ad uerā reducerēt libertatē: in quibus Serapion quidā ægyptius heremicola nobilitatus est. Hæc tibi magis exempla pferunt quæ lamēta. Exire & tu tale aliquid: quo uel utilis alteri: uel facilis tibi saltē seruitus tua sit. Non id quidē quod nō habeas optare: sed eo quod habeas bene uti sapiētis est. Illud oibus cōtingit: hoc paucis. ¶ Do. Mortali dño mortalis seruo. ¶ Rō. Immortali seruire incipe: Ille tibi & libertatē spōdet & regnū: quibus & in hoc statu nec honestis artibus operam dare: nec sperare meliora sit uetitū: Et Terentius seruus fuit & didicit: haud seruili quidem ingenio & Comœdias scripsit: haud seruili stilo quo & libertatē & inter poetarū duces meruit locum. Quomodo ergo uirtutem solidū animæ bonū seruitus impedit: quæ nec aduenticia studia: nec externam gloriam impedire potest? Plato ipse in seruitiū delatus: tamē ut scriptū est: quia philosophus maior emēte se fuit: Generosa professio: quæ maiorem dño seruū facit. Et est haud dubie seruus erudit⁹ eo maior indocto dño: quo fortuna qualibet potest fori actibus: non animi. Curia seruū respuit: at non uirtus: non industria: non fides. Titon Ciceronis seruus fuit: sed his artibus libertatem adeptus: elegantem de patroni iocis librum posteris liquit. Non potest seruus Imperator exercitus aut Senator esse: at philosophus: at orator: at uir bonus potest: Aliquando etiam discussio seruitio Imperator & Rex quoq; Neq; ad regnum modo & imperium ab hoc gradu peruenisse aliquos nouimus: sed ad cœlū ipsum. Non potest seruus militare homini: deo potest: eiusq; militiæ stipendium

De Paupertate: Dial. VIII. De Damno passo: Dial. IX.

est regnare. Dei seruus rex est omnium: socius angelorum: horror demonum. Dei autem seruus & seruus hominis esse potest: atque ita coelesti foelicitati terrena seruitus nihil nocet. ¶ Do. Seruus sum. ¶ Ro. Si semper fuisti: consuetudo luctum leniat. Si minus: spera posse te iterum non esse quod quandoque non fueris. ¶ Do. Seruus sum. ¶ Ro. Si speras mali finem: minuat spes dolorem. Si desperas: patientia: neque malum malo cumules: neque te angas superuacue sciens uolensque: quae totius humanae dementiae summa est. Sed certe nihil est desperandum: si cuncta defuerint: mors aderit quae te inuito domino dissoluat ac liberet.

G

De Paupertate: Dialogus VIII. ¶ Do.

Paupertate praesus sum: assurgere nequeo. ¶ Ro. Saepe quidem paupertas modestiam persuasit reluctanti animo: quodque nequaquam philosophia temptauerat: haec impleuit. ¶ Do. Paupertas meum limen obsidet. ¶ Ro. Non obsidet sed custodit: neque hoc illi nouum aut insolitum: ut quae urbem Romam multis olim saeculis custodiuit. Inter tentoria equidem paupertatis sobria atque sollicita: luxus iners: sopor marcidus ac uitia languida & eneruata non subeunt. ¶ Do. Domum meam paupertas inuasit. ¶ Ro. Vltro illi ut occurras consulo. Veniente lato animo bipotentibus ualuis excipies atque amplectens: prima enim fronte rigidula ac subtristis: nec immerito uiatori ac uiro armato exaequata: eo quod celer minaxque sit aduentus eius: At cum in familiaritate admissa fuerit & minime sumptuosa & secunda ac facilis hospes erit. ¶ Do. Foribus meis paupertas insultat. ¶ Ro. Aperi oculus antequam uerbes subita ui confringat: atque ostijs uulsis a cardine uictrix introeat: ut enim resistentibus permolestia: sic cedentibus periucunda est. ¶ Do. Domum meam paupertas irrupit. ¶ Ro. Aduersus fures & peiores furibus uoluptates peruigil excubatrix: Aduersus uulgi morsus & insulsa iudicia atque auariciae seu prodigalitates infamia: quae raro alibi quam locupletum sedet in limine: Ab his malis nullo melius ingenio custodiri potuit domus tua quam illam custodiret paupertas: Ut diues & si largus sit si quid tamen sibi reseruat: auarus uulgo dici solet: sic pauper cupidus quoque largus habebit. Inuidet opibus uicinia: pauperiem miseram. Illas cupit ac uituperat: hanc horret & laudat. ¶ Do. Domum meam occupat paupertas. ¶ Ro. Iam nullus tibi superbia locus erit: nec inuidia: nec damnis insignibus: nec damno: metu: nec suspicionibus mille: nec insidijs: nec nausea: nec podagrae diuitum hospitibus: Quibus exclusis habitatura latius tecum quies & tranquillitas & uirtus: Cui eo plus loci erit: quo fortunae minus. ¶ Do. Lares meos dura subiit paupertas. ¶ Ro. Quid queraris scio: Mollius diuitiae subiissent: sed paupertas tutius. Nullae autem opes sunt: quibus non sit anteposenda securitas. Cum ad foelicitatem enim omnia quaecumque agunt cupiunt uel homines disponant: esse illa sine opibus quidem potest: sine securitate non potest. ¶ Do. Paupertate importuna diu praemor. ¶ Ro. Ut nihil importabile diu fertur: sic nihil breue difficile. Sed hoc dicis grauius: Excute autem illam cum diuitijs: an plus auro tribuis quam uirtuti: An & hoc in paradoxo stoicis non legisti: quod solus sapiens diues esse. An legisti forsitan sed spreuisti: quod plerique faciunt legentes: ut fabulenti ornatius: non ut melius uiuant: nihil ad honestate: omnia ad scientiam atque eloquentiam referentes: quod nihil est uanum.

A

B

C

De Damno passo: Dial. IX. ¶ Do.

Pes cunctas trux fortuna praeripuit. ¶ Ro. Non tibi fecit iniuriam: suum tulit: sed uetus & nota haec ingratitudo est: dati immemores: meministi ablati. Itaque rarae ac tepentes gratiae: crebrae ac feruidae sunt querelae. ¶ Do. Fortuna ferox: uita quoque necessaria subtrahit. ¶ Ro. Necessaria subtrahere potest nemo: quandoquidem uere necessarium est nihil sine quo bene uiuitur. Dico autem bene: non uoluptuose: non insolenter aut splendide: sed prudenter: sed sobrie: sed honeste: In quibus nullum sibi ius esse quamuis insolens fortuna fatebitur. Et certe cum nec toto quod est usque auro: neque omni gemmarum pompa atque omnigenum rerum copia: cupiditas expleatur: paucis admodum: & si desint: leui linguae uel manus artificio comparandis tollitur aut lenitur necessitas naturalis: sic uirtuti modicum: uirtus nil sufficit. ¶ Do. Victum uestitumque necessarium auara sors negat. ¶ Ro. Aliunde petendum. Virtus liberalior quam fortuna est: nihil negat nisi quod & permissum noceat & negatum profit: nihil eripit nisi quod habuisse damnosum amisisse utile sit: Non differt: non imperat: non retrahit manum: non rugat frontem: non attollit supercilium: nullum despicit: nullum destituit: nullum fallit: non laeuat: non irascitur: non mutatur: una semper & ubique est: nisi quod magis magisque degustata dulcior indies: & propius conspecta fit pulchrior. Ut sis igitur uerus diues: ab hac parte non te fastidiet nec repellat: quamuis exerceat: difficiles habet aditus praeripit

A

B

## De Damno passo: Dialogus IX.

**C** mos: cetera prona: iucunda: facilia. Semel uero ubi ad illā perueneris: nō senties paupertatē.  
**CD**o. Spoliavit me bonis meis oibus fortuna. **CR**ō. Fallit te opinio: malū cōmune mor-  
 talium: Nam profecto nō bonis: & ut bona permiserim: non tuis: sed quæ tua forsitan uulgi  
 more credideras: Mirorq; si nondū intelligis aliena. **CD**o. Fortuna me nudū liquit atq; in-  
 opem. **CR**ō. Virtus te uestiet: ni respis ac ditabit: nisi forte pluris auræ & purpurā q̄ decoꝝ  
 generosæ mentis habitum facis: Quod si faceres: tunc uere inopem nudūq; te dicerē. **CD**o.  
 Contra fortunæ impetū & inopiæ molestias nullo satis artificio tutus sum. **CR**ō. Quid mi  
 raris: artificium tuū omne & arma quibus te tueri cogitas in manibus hostis sunt. Illa capulū  
 tenet: in te cuspis obuersa est. Si consiliū quæris: his omissis age aliud: artibusq; illis inge-  
 nium applica in quibus fortuna ius non habet. Non diuitijs uirtus: sed uirtute diuitiæ quæ-  
 runtur. Virtus una contra fortunā omnē contraq; pauperiem ars optima. Legisti ut ad litte-  
 Rhodiū naufragio eiectus Aristippus: & ipse nudus inopsq; rez oim: quas dare potest fortu-  
 na uel auferre: dum locor; nouitate captus: ut sit: oculosq; circumferēs: forte illos in quosdā  
 descriptiones geometricas defixisset: exclamās consolatus est comites: & bono aīo iussit esse:  
 neq; em̄ desertis locis applicuisse: cernere se hoīm uestigia: Inde oppidū introgressus ad gym-  
 nasium litterar; recto calle cōtēdit: Atq; ibi philosophicis disputationib; admirationē pri-  
 mo: dehinc amicitias optimatum & munera meruit: quibus non tantum sibi sed etiā socijs  
 uictum ac uestitum & profectioi necessaria ministraret. Cunc; digressuri quærerēt: quid il-  
 le nunciari domi uellet: hoc unū iussit: nunciarent eas opes filijs parandas quæ naufragio nō  
 perirent: quas nec maritima nec urbana nec bellica tempestas eriperet præclare. **CD**o. Reg;  
 atq; animi inops sum. **CR**ō. Primū te expeditum: secundū plane inopem facit & miserum.  
 Sed ut Aristippi consiliū: sic & Theophrasti dictū te legisse arbitror: Quid uero lectio sola  
 profuerit & meminisse oportet & in usus tuos lecta cōuertere. **CD**o. Domo: familia: necessa-  
 rijs atq; ornamentis omnibus spoliatus: quid agam: quo me uertam? **CR**ō. Ad eas opes  
 quibus spoliari nequeas: quæ te undiq; comitatū diuitē & ornatum præsent. Et quoniā ut  
 uideo: excitanda memoria est: Theophrasti quod memorabā dictū ad hunc se habet mo-  
 dum: Doctum ex